Evv.

Ἐπτὰ πόλεις διερίζεται θέα τοῦ οὐρανού,  
Σμύρνα, ρόδος, κολοφών, σαλαμῖν, Χίος, Ἀργος, ἀθῆναι,  
Quæ sicut latine reddi possunt.

Septem urbes certant de Stirpe insignis Homeris,  
Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamin, Chios, Argos, Athenæ.

Et M. T. in oratione pro Archia poëta Homerum, inquit, *Colophonum suum esse Marc. Tul.*  
dicunt suum, *Chij suum vendicant*, *Salinij repetunt*, *Smyrnai vero suum esse con-*  
*firmant*, itaque etiam delubrum eius in oppido dedicauerunt, permulti alij preterea pug-  
nant inter se, atque contendunt. Observuant autem hoc loco ferè omnes interpretes  
in Ephesi Episcopo Apostolorum tempora comprehendendi, in Smyrnensi verò  
martyrum, iuxta Smyrnæ etymō, quæ myrrha interpretatur. Etenim, cum quo-  
tidie lantī pro fide mortem oppetebant, crudelissimisque cruciæbus torque-  
bantur, dicens iure optimo poterat Ecclesia: *Manus mea distillauerunt myrrham,* &  
digiti mei pleni myrram *batifissimam*. Cant. 5. Rèctè enim martyrium myrræ com-  
paratur, quia licet animarum sit propter mortis perpessiōnēm, tamen à corrup- *Cant. 5.5.*  
tione liberat & immortalitatē confert, quam ob causam Martyrum genē li- *In Smyrnene*  
miles dicuntur cortici mali punti. Canticorum. 4. *sicut fragmen mali punici genē* *Martyrum*  
*tua*. Qui locus de martyribus à plerisque intelligitur, quia nimis cortex *tempora cō-*  
mali punici durus quidem est, & infauis, sed pulcherrimorum granorum pur- *prehenduntur.*  
puream continent multitudinem, quæ fructus illos suauissimos, qui sub martyrii *Cant. 4.3.*  
anaritudine delitescunt, significant: iuxta illud 2. ad Corinth. 4. *Momentaneum myrrha*.  
*hoc, & leuē tribulationis nostra supra modum in sublimitate æternum gloria pondus operatur* *2. Cor. 4.17.*  
*in nobis.* Eleganter in hanc sententiam Beda locum ex Canticis citatum sic inter-  
pretatur, *malum punicum, quia rosei coloris est, passionis Dominica mysterium innuit:*  
*quia ergo sancta Ecclesia nequerubet crux Christi, sed gaudet in contumelias, & passio-*  
*bis pro Christo, crucisque vexillum gestare solet in facie, merito genas in star mali punici habere.* Gene. Eccle-  
dicitur, nec vacat mysterio, quod non integromalo, sed eius comparatur fragmīni, in fracto sic propter  
enim mali punico & pars ruboris, qui patet videtur, & pars candoris, qui in in latuerat, *Martyres di-*  
aperitur: *habet ergo ruborem malipunici sponsa in genis, cum sacramentum Dominica crucis* *cuntur fra-*  
*factetur verbis: offendit & candorem fracti eiusdem mali punici, cum pulsata pressuris casti- punici.*  
*tatem puri cordis probat factis, & quid intus gratia crux Redemptoris contineat, manifestum* *Beda.*  
*facit: Item ostendit colorem punicum in genis, cum prima, & eminentiora eius membra, id*  
*est, martyres, sanguinem & vitam pro Christi nomine profundunt: addit & candidum, cum*  
*idem inter patientem, vel impleta iam passione miraculis coruscant. Nec præterendum,*  
*quod malum punicum magnam granorum copiam uno foris cortice includit, unde & malum*  
*granatum dicitur, que quidem integro adhuc mali videri nequeunt, sed fracto apparent quam-*  
*sint innumerā: sic enim sancta Ecclesia, quod amplius eam frangi aduersis contigerit, eo clariss-*  
*referat quorū virtutum grana unius fidetegmine complectatur. Hac illa.*

Literarum ad Smyrnæ Angelum inscriptio expenditur,

Hac dicit primus, & nouissimus, qui fuit mortuus, & vivit.

### SECTIO. II.

INSCRIPTIONE illis verbis comprehenditur. Hac dicit primus, & nouissimus, I.  
Qui fuit mortuus, & vivit, Græcè εἰσήστη, id est, vixit, hoc est, post mortem resur.

Potens Christus liberare periculare propter se.

Richard.  
Beda.

Exemplum Christi in preferendo vegetos.

Isaies 53.3.  
Bona, qua consequuntur patientiam.

Rupertus.

II.  
Pratellio  
Dei erga tribulatos pro auxiliis.  
Psalm 90.5.  
Amos 5.5.  
Iob 18.7.  
Gen. 49.3.  
Osee 12.3.

Gen. 35.

rexit. Huiusmodi inscriptione canatur Smyrnensis Episcopus ad labores, quorum magnam syllam, multamque materiam Synagoga Satanae suppeditabat, fortis & inuicto animo perferendos, tres autem ad hoc persuadendum rationes continent inscriptio. Prima dicitur ex Christi magnitudine, & potentia, qui possit ijs, qui propter fidem, ac virtutem vestram se discrimini obiciunt, opitulari, imo & vitam, si eam amittere contigerit, restituere, hoc sensu, ne animum desponeas, si in capitib[us] discrētū pro nomine meo adducaris, imo nec si mortem ipsam iniuncti intentent, & afferant, ego enim sum primus, & nouissimus, id est Alpha, & Omega, omnium rerum, atque adeo omnia, quae sunt, & erunt potestatis amplitudine coērcens, vīm que habēs omnia pericula propulsandi, quod vel ex eo potest intelligere, quod ego ipse mortuus fui, & resurrexi. In hunc sensum interpretantur hunc locum Rich. de S. Vict. & Beda, qui illud, *primus, & nouissimus* sic exponit, id est, qui omnia creauit, & omnia moriendo instaurauit. Aptū, inquit, *præfatio patientiam suāsuro*. Secunda ratio desumitur ex Christi optimo exemplo, ut volunt Arethas, & Rupertus, qui illud, *primus, & nouissimus*, non principium, & finem interpretantur, sed ad humanitatem, & passionem referunt, quasi Christus in hunc modum loquatur, verum quidem est te propter fidem, & iustitiam pati, sed quantum est hoc, si ad illum respicias, qui cum es et apud Deum primus, id est pretiosissimus, omnique honore dignissimus, apud homines tamen nouissimus fuit, id est, vilissimus, & abieciissimus, iuxta illud Isaiae 53. *Vidimus enim despectū, & non sumum virorum*. Tertia ratio deponit ex bonis, qua patientem virum, mortisque pro iustitia contemptorem consequuntur, illisque verbis comprehenditur, *Qui fuit mortuus, & vivit*, quibus innuitur eum qui Christi vestigij insitens laborum patientissimus fuerit, mortemque ipsam pro Christi nomine operierit, tandem ab ipso fore sempiterna vita restituendum: quemadmodum Christus postquam mortem obiit, se ipsum ad immortalem vitam reuocauit. Hanc etiam rationem tangit hoc loco Rupertus.

Quod ad primam rationem attinet, maximos ea fidelibus animos addit, quam idcirco Deus per Regium vatem identidem repetere consuevit, veluti Psalmus 90. cum ait, *Cum ipse sum in tribulatione, respiciam eum, & glorificabo eum*, id est, vt exponit Theodoreetus, non modo a grauioribus rebus liberabo, verum etiam illustrem efficiam. Ab eadem radice Hebraica נָאַן Auan, à qua deducitur נָאֵן Auen, quod laborem, fatigationem, & luctum significat, vt Amos 5. *Bethel erit leauen*, id est, in labore, vel afflictione, deducitur etiam נָאֵן, id est, fortitudo, & robur, vt Iob 19. *arctabuntur gressus נָאַן Oni*, id est, roboris eius. Et Genesis 49. *Ruben principium נָאַן Oni*, id est, fortitudinis mea, quemadmodum reddit Targum, pro quo Hieronymus transtulit doloris mei. Et Osee 12. de Iacob dicitur נָאַן Beonis, id est, in fortitudine sua directus est cum Angels. Ratio huius rei est, quod eadem radix sit fortitudinis, & roboris, qua est laboris & afflictionis, quia nimur Deus in ipso labore vires auget, roburque ad vincendum præbet. Hanc etiam factum est, vt Benjamin postremus Iacob ex Rachele filius dictus sit à matre Benoni, id est, filius doloris mei, quod eum extremo mortis dolore peperisset Genesis 35. quod nomen, vt patet ex dictis, interpretari etiā possūmus filius fortitudinis mea, id quod fortasse Iacob significare voluit, cum eum Benjamin, id est filium dexteram nuncupauit. tum quia filii doloris, id est, qui multa propter virtutem patiuntur, filii sunt fortitudinis Dei, quippe cum in eis iuuandis vim suam, & potentiam declarat: tum etiam quia eos postea Deus ad dexteram suam collocabit, qui dum vivunt, ad eius sinistram esse propter vitæ incommoda ab imperitis existimantur. Huc etiam

etiam pertinet illud Esaiæ 43. *Cum transferis per aquas, tecum ero, & flumina non  
aperient te, cum ambulaueris in igne, non combureris, & flamma non ardebit in te: quia  
ego Dominus Deus tuus: sanctus Israel.* Quem locum videtur explicasse Clemens  
Alexandrinus libro I. Pædagogi capite 9. vbi afferit illud Ezechielis 34. *Ego  
pastor ipsorum, & ero prope ipsos, sicut tunica prope corpus ipsorum:* *sed enim ipse legit,* Deus quasi  
quibus verbis significatur maxima quædam protectio diuina, quæ explicari  
potest similitudine illa, quam Diuus Athanalius libro de incarnatione verbi  
ducit ex Amiantho lapide, ex quo adhuc lento telæ confectæ, si in ignem  
componiantur, non comburuntur, cui simile quoddam lini genus com-  
morat Plinius lib. 14. cap. 1. vbi docet certo quodam lini genere in uolu si soli-  
ta Regum cadauera, ut corum cineres à reliquis secerni possint. Huius igitur  
generis tunicam se fore Deus pollicetur ijs, qui pro eius nomine in ignem tri-  
bulationum coniecti fuerint, vt nimur ab eo lædi nequaquam possint. *Dei prouid-  
entiam:* id, quæ apparietione sua cœlestis Deus declarauit, ostendens ei sca-  
lam ad celum usque pertinente, & sanctos Angelos ascendentes, & descendentes:  
illæ Iacob, de qua agitur Genesim 28. *Prouidentia, inquit, diuina manifestissime de-  
claratur in rebus, que violentur aduersa, idcirco Iacob fugit, & solum peregrinatur, ve-  
locupletissimus rediens experiatur, quanta sit Dei omnium prouidentia, & dios doceat hanc  
Des solitudinem: id, quæ apparietione sua cœlestis Deus declarauit, ostendens ei sca-  
lam ad celum usque pertinente, & sanctos Angelos ascendentes, & descendentes:  
tes: ipse vero Dominus sursum confirmabat eum, ac metum expellebat, quo-  
rum unumquidque poterat securum reddere Patriarcham: docetur enim nihil negligenter  
à Deo administrari, sed ipsum omnia dispensare sanctorum Angelorum ministerio. Dein-  
de dicitur, *Ecce tecum sum, custodiens te in omni via, qua ambulaueris, & reducam  
te in terram hanc, quia non te derelinquam.* Ecce vides miram in Iacob fugientem  
Esau, domo profugum, timentem omnia, Dci optimi prouidentiam, Deum  
que ipsum scalæ innitentem paratum se ostendere ad ei in laboribus omnibus,  
& calibis opitulandum.*

Secunda quoque ratio maximè ad patientiam commendandam pertinet, si III.  
quis consideret Christum qui natura primus erat omnium, factum fuisse om-  
nium nouissimum, vt prædictit Esaiæ cap. 53. *Vidimus despectum, & nouissimum  
virorum:* quo loco aduerte, pro eo, quod nos habemus nouissimum virorum, esse  
Hebraicè שׁאַבְרָה, quod plerumque transferunt, Et cessavit à viris, seu defit à  
viris, alij cessatorem virorum: & est sensus Christum usque ad eos humiliasse, vt  
ferè capacitatem hominis per humilitatem exhaeret ita, vt cum majori humili-  
tate iam humana natura stare non posset, sed omnino desinere cessareque de-  
beret: potest & ita accipi, vt dicatur Christus Cessator virorum, Hoc est, à quo tra-  
stanto, & in societatem, consuetudinemque admittendo homines cessarent, in-  
dignum cum sua consuetudine existimantes. Cigni igitur se Christus nouissimum  
virorum effecerit, & usque ad eos despectus fuerit, omni ignominia, ac despiciatu  
sponte obnoxius, qui omni honore, & gloria erat dignissimus, maxima hinc ra-  
tio ducatur ad commendandam iniurijs, & contumelijs ferendis patientiam, qua  
etiam usus est Paulus ad Hebreos 12, cùm ait, *Recogitate eum, qui talen sustinuit a  
peccatoribus aduersis semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficientes:* *Heb. 12. 3.*  
quis enim in laboribus unquam deficiet, si ob oculos sibi proponat passionem  
Christi? Atque exemplo hoc se animabat sponsa, cum dicebat Canticorum *Cant. 1. 13.*  
cap. 1. *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.* In  
quem locum Beda. *Christus, inquit, tanquam myrræ fasciculis iunc inter ubera Beda.*

**Meditatio-**  
**passioni, &**  
**gicum tra-**  
**hens posse.**  
**Cant. 1. 4.**  
**L. Pet. 4. 1.**  
**Patio Christi armis,**  
**furiis lo-**  
**Christianorum.**

**Iesue 8.**

**Ezai. 5. 16.**

**Psal. 60. 4.**  
**Christus cru-**  
**cefixus turris**  
**fortitudinis.**

**Iacob. 5. 21.**

**Tribulatio-**  
**nem, Iob felix**  
**clausula.**

ffonsæ commoratur, cum Ecclesia mortem sibi Redemptoris, sine intermissione intimo corde meditatur. Inter ubera enim cordis esse locum quis negat? Hæc nimic sunt illa vnguentia suauissima, in quorum odorem curluras adolescentulas testatur sponsa Cant. 5. 1. cum ait, Trahe me post te, curremus in odorem vnguentorum tuorum: Horum & templorum Christi cogitationem, arma Christianorum appellat Petrus 1. sua Canonica cap. 4. illis verbis, Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione armamini, Gracè τινὲς αὐτὸν ἔρωτε ὅπλασθε, id est, eadem cogitationem velut arma induite, seu congruenter huic cogitationi armamini, ut iubaudiatur γέλα, hoc est, secundum, seu iuxta eandem cogitationem. Porro notandum est verbum illud, *armamini*, nec enim dictum est induimini, aut exornamini, sed *armamini*, quod verbum sonat impugnationem, & prælium, ut significet fortitudo passionis Christi, cuius meditatione si armemur, possumus hostes omnes confidenter aggredi. Quam eadem ob causam Christus ipse cruci affixus clypeo comparatur, imo & illo Iosue clypeo fuit expressus, quem ex præcepto Dominile uauio in sublimè in prælio, quod cum habitatoribus urbis Hai comitebatur, ut ad eius conspectum exercitus præliaretur confidentius, quemadmodum refertur Iesue 8. Est autem sententia Hebraeorum, quam sequitur Lyranus in commentarijs eius capit. 1. fusile positum clypeum illum in hasta aliqua oblonga, quod posset omnibus cœsti, quod sanè manifestè expressi Christum in cruce exaltatum, tanquam clypeum fusile omnibus ad intuendum propositum, ut ad eius conspectum Christiani milites animos sumant ad strenuè, & viriliter dimicandum. Quod videtur allusio Ezaias cap. 5. cum dixit. *Lenabit signum in nationibus, & fibilabit ad eum de finibus terra. Ecce festinus velociter venies, non est deficiens, nec laborans in eo, nec soluetur cingulum renum eius, nec rumpetur corrigia calceamenti eius.* Quod quanquam a literam intelligendum est de Atlyrijs, aliisque gentibus, quas Deus quasi erecto signo euocauit ad Iudaorum exercitionem: recte tamen signum illud erectum Christum possumus interpretari, quo in cruce exaltato omnes euocati sunt ad bellum cum animi hostibus gerendum, & ad prælrium ita animati, ut nullus dici possit deficiens, aut laborans nulliusque cingulum præ timore solvatur. Recte autem dicitur, & *fibilabit*, quia ad minimū Christi nutum, & unicum in cruce pendens sibilum ex vniuersis mundi partibus quamplurimi strenui milites sub eo præliatur conuolarunt. Eandem ob causam appellatur Christus in cruce, Turris fortitudinis Psalm. 60. *Deduxisti me, quia factus es spes mea turris fortitudinis a facie inimici.* Unde, inquit Augustinus in eum locum, *factus est Christus spes nostra, nisi quia passus est, & resurrexit nos enim non noueramus, nisi nasci hominem, & mori, resurgere hominem, & vivere in eternum non noueramus: suscepit quod noueras, & demonstrans quod non noueras, ideo factus est spes nostra in tribulationibus.* Sequitur, *Turris fortitudinis a facie inimici.* Angitur cor meum, labore inter tentationes, & scandala, ut mihi turris fortitudinis: quod cum fugero, non solam vitabò tela inimici, sed etiam in illum, quæ volvero, ipse iaculabor: caues ne feriaris à Diabolo, fuge ad turrim. Quomodo autem fugies? ante te est turris, recordare Christum & intra in turrim, quicquid poteris cogita, quia prior ipse passus est, & cogita quo sine passus est, ut nimis rupe moreretur, & resurgeret: talem & ta finem spera, qualis in illo præcessit, & intrasti in turrim. Quibus verbis Augustinus locum hunc Ioannis videtur illustrasse, cum dicitur. *Qui fuit mortuus & vnius. Quod pertinet illud Iacobi 5. Ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt, sufferentiam Iob auditis, & finem Domini vidiatis, quoniam misericors Dominus est, & miserator, ubi quamquam nonnulli verba illa, Et finem Domini vidiatis, ad cundem Iob referant accipiantque de felicitate, quæ tanquam finis, eius calamitates*

mitates consecuta est, ut finem Domini, idem sit ac finem, quem Dominus eius calamitatibus imposuit, rectius tamen Beda & alij, Finem Domini de passione, & resurrectione Domini interpretantur, ut sit sensus, *Vidiss finem Domini*, id est, quam felici clausula, & fine eius passio fuerit terminata: debetis igitur vos similem habere in laboribus fiduciam, eisque expectatione futura felicitatis, & gloria patienter, & animosè tolerare.

Denique illud pro tercia ratione sufficiat quod dicitur Canticorum 6. Descen- III.  
di in hortum nucum, ut viderem poma connallium : quæ verba licet alij sponso alij  
spolia tribuunt, idem tamen sensus efficitur, videlicet Ecclesiam hortum nucum  
comparari, quod exteriori quidem laborum sentit amaritudinem, corticisque  
durius, & aperitare cingitur: ceterum suæ patientiæ fructum dulcissimum in- Ecclæsa ex-  
teriorum amar-  
itudinem  
sentit interiorum  
fructus. Theodore.  
tus continet. Sic Théodoretus hunc locum interpretatur: *Per hortum, inquit, nu-*  
*cis presentem vitam intelligimus, quæ cum amara sit, & arnum, laboribusque reserta, re-*  
*conditum tamen habet invenitum fructum. Etenim nucus fructus cum extrinsecus corticem*  
*priorem amarum habet, alterum autem afferum, ac durum, intus tamen velutini penum*  
*nucleum continet reconditum, quod sine labore extrahiri non potest: talis est hæc præsentis vita, cum*  
*enim dolorum, & molestiarum acerbitate reserta sit, habet illa quidem labores, non tamen*  
*refragerios. Vnde Paulus ad Colossenses 3. Vita, inquit, vestra abscondita est cum Christo in*  
*Dio: quibus verbis vult Théodoretus illud significati in ipsis laboribus, quos* Coloss 3. 2.  
*pro Christo patimur, tanquam sub duro & amaro nucis coquice vitam nostram*  
*velutini nucleus suauissimum absconditum contineri.*

### Literæ Christi ad Angelum Smyrnæ exilitantur.

Scio tribulationem tuam, & paupertatem tuam, sed diues es, & blesse-  
maris ab is, qui se dicunt Iudeos esse, & non sunt, sed  
sunt Synagoga Sathanæ.

### SECTIO III.

LITERARVM inscriptione explicata literæ iam ipsæ resignanda sunt, & I. Bona sp̄ri-  
quid contineant diligenter obseruandum. Primum igitur sic incipiunt. Scio tualia, diuis.  
tribulationem tuam, & paupertatem tuam, sed diues es, Græcè additur, Opera tua: & tia.  
est sensus: Scio opera tua bona esse, noui etiam, quod multa propter me, & Ec-  
clesiam tuam pateris, & quod bonorum tuorum temporalium iacturam eade  
causa feceris: sed tamen diues es bonorum spirituum opibus, quas pluris debes  
estimare, quam terrenas. Sic exponunt Augustinus, seu potius Ticonius, Beda,  
Arethas, Richardus, Rupertus, Primasius, & ferè reliqui. Alij paupertatem hoc  
loco intelligunt omnis humani auxilij destitutionem, opumque ipsarum pe- Ticonius.  
nuriam potius, quam amissionem, vel spoliationem, ut innuatuer tenuem fuisse Beda, Areth.  
cum Episcopatum: quæ expositio etiam quadrat. Non defunt etiam qui per Richardus.  
paupertatem, paupertatem spiritus accipiant, iuxta illud Matthæi 5. Beati Rupert.  
pauperes spiriti: quo sit, ut triple sit hoc loco paupertatis acceptio. Vna primæ.  
pro paupertatis spiritu: altera pro penuria rerum temporalium, humanorum-  
que prædiorum: tertia denique pro ammissione, aut spoliatione temporalium Matth. 5. 3.  
K.

diuitiarum: quæ duæ posteriores expositiones magis placent. Commendatur igitur Smyrneq[ue] Episcopus, quod cum multis prematur hinc inde difficultatis, ad quas superandas paucissima habeat opum, humanorumque præsidiorum adiumenta, animum tamen non desponeat, omnem suam spem in Deo colligans: ad quod p[ro]æterea animatur cum dicitur, sed dines es: ut intelligat se una Dei cōfidentia, & morum probitatem diuitem, ac potenter esse, virtutumque opibus, ac præsidijs abundare, quæ sola debet in veris diuitijs ponere.

Illud hoc loco notandum est, pauperem Episcopum appellari diuitem, cum virtute excellit, quia nimis vera diuia non in hisce temporalibus opibus, sed in virtutum præsidijs positæ sunt. Itaque bonus Episcopus, & quilibet aliis virtutis studiosus, & si pauper sit quoad vulgi opinionem, ditissimus tamen coram Deo est existimandus: cuius rei egregia ratio traditur ab Hugone Cardinale,

*Hugo Card.  
Virtute pre-  
ditus, etiam  
si pauper, co-  
ram Deo di-  
tissimus.*

qui a videlicet iustus peregrinus est, dum hic agit, & instar peregrini pauperem vitam dicit, sed in patria tamensua, quæ cælum est, metas habet repositas diuicias: sicuti pauper censi non debet is mercator, qui maximis in patria opibus circumfluit, quamquam extra patriam egenus videatur. Qua de re legendus est.

*D. Augustin.* Diuus Augustinus libro primo, de Canticis cap. 10. vbi inter alia, sancti, inquit,

*amiserunt omnia, quæ habebant: nunquid fidem? nunquid pietatem? nunquid interioris*

*hominis bona, qui est ante Deum diues? he sunt opes Christianorum.* Consulendum est

*Clem. Alex.* etiam Clemens Alexandrinus libro tertio, Pedag. capite 6. vbi ostendit solum

Christianum diuitem esse, & interalia. Non sat, inquit, animaduersimus, quia sic

*is solus diues, qui, quæ sunt longè pretiosissima, possidet: magnitudinem pietatis, non gem-*

*ma, non argentum, non vestis, non corporis pulchritudo, sed virtus.* Probatur etiam ex

*1. Tim. 6. 6.* multis scripturae testimonij. Primum ex 1. ad Timotheum 6. vbi Paulus sic ait,

*Est autem quæstus magnus pietas cum sufficientia. Disputat vero coloco Apostolus aduersus quosdam concionatores, qui præcipue quæstus caula concessionabatur, docetque contentos esse debere, si necessarius vietus suppetat (id enim si-  
gnificat verbum illud, Cum sufficientia) intelligentes ipsa pietate, hoc est zelo, quo gloria diuinæ, animarumque saluti student, eoque fine proposito sese ad prædicandum accingunt, magnum quantum, & veras diuicias contineri. Secundum. In*

*D. Hilarius.* hunc sensum afferit Diuus Hilarius in commentarijs super Psalm. 64. illud eius.

*Psalm. 4. 10. dem Psalmi: Visisti terram, & inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam. Quem*

*locum ille non de terre elemento cum communi expositione accipit, sed de*

*humano corde, eo quod hæc terra, qua vtimur non locupletatur, sed ipsa potius*

*homines fructum suorum vberitate locupletat. Visitavit ergo, inquit, Deus ter-*

*ram, id est, humanum genus, eaque terra à Deo visitata multiplicatus gratiarum mune-*

*ribus dicescit, iuxta illud Apostoli 1. ad Corinthios 1. In omnibus donis facti eis in*

*2. ad Cor. 8. illo. Tertio 2. ad Cor. 8. Altissima paupertas eorum abundauit, in diuicias simplicitatis*

*corum, qui secundum virutem (testimonium illis reddo) & supra virutem voluntarij*

*fuerunt: Quo loco aduerte, altissimam, idem esse & atque profundissimam, est*

*enim Græcē ἡγετέος πλούσια: loquitur vero de Macedonib[us], quorum*

*paupertas cum esset profundissima, id est, exhaustissima, tamen illi super viru-*

*tem eleemosynam tribuerint, quicquid in fundo arca habebant, liberaliter*

*impertientes: cum enim dicitur altissima, id est, profundissima paupertas, su-*

*mitur metaphora à vase, vel arca ad fundum usque exhausta: exaggerauit autem*

*Paulus eorum beneficentiam, cum dixit, Altissima eorum paupertas abundauit:*

*quo modo enim potest abundare, quod est exhaustum, & inane? Estigitur duplex*

*sensus, unus est, Altissima, seu profundissima eorum paupertas abundauit, id*

*est, fuit*

est, sicut beneficentissima, in diuitias simplicitatis eorum, id est, propter ditissimum simplicis animi affectum, promptissimumque ad eleemosynam largiendam. Alter, qui ad præsens institutum facit: Cum, inquit, essent extrema paupertatis, tamen ita erant ad largendum prompti, ut ex sc̄enis ferè iam exhaustis, quicquid supererat, expromerent, unde factum est, ut quo pauperiores sunt redditi, eo magis ditescerent simplicitate, animi candore, & reliquis omnium virtutum opibus, quibus duntaxat veræ opes, ac diuitiae continentur. Quartū. De his diuitiis loquitur Paulus 2. ad Corinthios 8. cùm ait: *Sci-tis gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter nos egenus factus est, cum esset dimes, ut illius inopia vos diuities esset.* In quem locum Beda sic infert: *Beda.* *Omnes ergo diuites boni fideles: nemo se contemnat, pauper in cella, diues in conscientia, securior dormit in terra, quam auro diues in purpura.* Quinto, Diuus Ambro-sius libro de Tobia capit. 18. expendit illud Psalmi 36. *Tota die miseretur & com-modat, seu iuxta Sepraginta, fænerat: quemadmodum ipse Ambrosius legit:* *Eleemosyna.* *Vnde, inquit, huic inſto, quod tota die fænerat? ergo diues inſtuſt est, & quanto inſtior unusquisque fuerit, tanto ditor, sed quid fænerat?* *Anti Petrum, Aerorum terrio, Aurum & argentum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do,* In nomine Domini Iesu Nazarenus *sige, & ambula, o optanda paupertas, o ditor inopia!* Re-*stius Diuus Augustinus, id refert ad eleemosynam, quam clargiendo sumus veri fæneratores, plus nimirum, quam damus, receptuti, *Exulta illud Prouer-* biorum 19. *Fæneratur Domino, qui miseretur pauperis.* Vide, inquit Augustinus, D. Augu-*stus.* *quam late crescat fænus tuus, da temporalia, accipe eterna: da terram, accipe celum.* Sexto, Idem luculente probatur ex 1. Petr. 3. *Quarum (id est mulierum) non 1. Petr. 3. 3.* *sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut vestimentorum cultus, sed qui abs-* conditus est cordis homo incorruptibilitate quieti, & modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples: quem locum eleganter tractat Diuus Ambrosius in hanc sententiam Epistola 10. quæ est ad Simplicianum. *Vere, inquit, diues est, qui in con-spectu Dei potest diunes videri, in cuius conspectu terra exigua, mundus ipse angustus est;* in conspectu itaque solum illum Deus diuitem nouit, qui sit diues aeternitati, qui non opum sed virtutum dices. *Dei appella-tum fructus recordat.* Nemo est diues, qui quod habet secum, hinc auferre non potest, quod Genes. 5. enim hic elingitur, non nostrum sed alium est. Diues Enoch fuit, qui quod habuit secum transtulit, Genes. 5. Diues Helias, qui virtutum suarum thesauros curru igneo sublimis sedibue æthereis inuexit, & tamen iste non mediocres diuitias hæredi reliquit, quia ipse non amitteret. 4. Reg. 2. Septimo idem docuit Paulus 2. ad Corinth. 6. cum 4. Reg. 2. dixit. *Sicut egentes, multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes, & omnia posse.* 2. Cor. 6. 10. dentes. Id est ut interpretatur Diuus Thomas. In exterioribus nihil habentes, quia omnia propter Christum reliquerunt: sed in spiritualibus omnia possidentes per interiore magnitudinem cordis, quia cum Christo vivunt, & non sibi, omnia quæ Christi sunt, reputant sua, cùm igitur Christo omnia sint subiecta, vere omnia possident. Denique has diuitias recordare monet Christus, cùm ait Matthæi 6. *Theſauriz ate vobis theſauros in cœlo, ubi neque trugo, Matt. 6. 29.* neque tinea demolitur: & ubi fure non effodiunt, nec furantur. De quibus etiam recte potuit dicere Regius vates Psalmus 118. *In via testimoniorum tuorum delectacum,* *scut in omnibus diuitijs.**

Secundo. Dicitur episcopo Smyrnensi ad exaggerandam tribulationem quam patienter ferebat blasphemari ab ijs, qui se dicunt Iudeos esse, & non sunt, id est, iniuria lacessiris, & execrandus existimaris, ac diceris ab ijs, quise-*veros esse religionis cultores mentiuntur.* Proprium est autem hæreticorum:

K. ij.

Psal 118. 64.

II.

*Iudas in Cai-nou. 8.* blasphemos, & iniurios esse in principes, ac prælatos, quemadmodum docet Iudas Apostolus in sua epistola canonica. similiter, inquit, *& hi carnem quidam maculant dominationem autem ferunt, maiestatem autem blasphemant*: vbi Græcæ maiestatem est *δόξας*, id est gloria, & haud dubie per dominationem, & maiestatem, prælatos ipsos, ac principes intelligit positis abstractis pro concretis, hoc est, dominatione pro ipsis dominis, & maiestate, siue glorijs, vt Græcæ est pro gloriosis, & publica dignitate fulgetibus, vnde recte Græca scholia *δόξας Ecclesiasticas dignitates* interpretantur: eodemque sensu accipiunt illud 2. Petri. 2. *Dominationem consenunt audaces, sibi placentes, sectas non metuant introducere, blasphemantes*, nec enim in Græcis exemplaribus, que modo extant, verbo introducere, aliquid respödet in Græco contextu: itaque Græci legunt, *sectas non metuant blasphemantes*: & cum prosector habeatur Græce idem nomen, quod Iudas usurpauit, videlicet *δόξας*, idcirco similiter hoc loco Ecclesiasticas dignitates interpretantur, vt sit sensus, eiusmodi homines audaces, & sibi placentes blasphemare prælatos: sed retinenda tamen est editio vulgata, vt *δόξας* hoc loco pro lectis accipiamus, si quidē *δόξα* Græcæ non solum gloria, sed etiam opinionem significat. Porro notandum est *βλάσφημην*, Blasphemare, verbum esse Græcum, quod significat conuictari, execrari, maledicere: vnde Blasphemia est conuictum, execratio, maledictio: & secundum D. Thomam 2.2. quæstion. 13. art. 1. importat quandam derogationem alicuius excellentie bonitatis, præcipue verò diuinæ, videlicet vel negando aliquid Deo, quod ei conuenit, vel quod ei non conuenit, tribuendo, quod dupliciter potest contingere, uno modo secundum solam opinionem intellectus: altero coniuncta ei quadam affectus detestatione, quo utroque modo se Blasphematum appellauit Paulus 1. ad Tim. 1. cum dixit, *Prius fui blasphemus, & persecutor*. Igitur blasphematur Episcopus Smyrnensis, quia non nulli, lanceitatem simulabat, cum execrabantur, eiulque honori, ac virtuti cum quadam animi detestatione derrogabant: hac enim significatione dicitur blasphemia non solum de Deo, sed de quacunque alia re, quam detestari dicimus, vt est perspicuum ex epistola Iude, cum dicitur de Michaeli Archangelo, quod disputans cum Dæmonie de Moysi corpore: *Non est auctor iudicium inferre blasphemia, sed dixit, Imperet tibi Dominus, id est, noluit eum execrari, & maledicere*. Et ibidem de Hæreticis, *Quicumque quidem ignorant, blasphemant*. Illud maiorem habet difficultatem quod sequitur, *Qui se dicunt esse Iudeos, & non sunt*: quod per se suam sectionem desiderat.

Quid Iudæorum nomen hoc loco significet.

#### S E C T I O. I V.

I.  
*Tria Iudeorum nomina.*  
Gen. 32.  
Philo.  
Origenes.  
Eusebius  
Cæsar.  
D. Chrysostomus  
Etymologia  
Israelitarii.  
D. Hilarius.  
Psalm. 52. 7.

**S**CENDUM EST PRO ILLUSTRIORI HUIUS REI COGNITIONE Iudeos triplici potissimum nomine censeri. PRIMUM enim dicuntur Israelitæ à Iob Patriarcha, à quo omnes originem traxeré: is enim Iacob anteā diceretur mutato nomine dictus est Israel, Genesis 32, de cuius nominis etymologia variè sentiunt patres. Etenim Philo libro de Abraham, & libro de Hebraeorum nominum interpretatione, Origenes homilia 15. in Genesim, Eusebius Cæsariensis libro 5. demonstrationis Euangelicæ cap. 11. Diuus Chrysostomus homilia 58. in Genesim & homilia 15. in Matthæum, Diuus Hilarius in Psalm. 52. super illa verba: *Exultabit Iacob, & latabitur Israel*, & in Psalm. 120. super illa verba: *Ecce non dormabit, ne*

bit, neque dormiet, qui custodit Israël, Diuus Ambrosius libro secundo, de Jacob, & D. August. vita beata cap. i. Diuus Augustinus libro 16. de cuitate Dei cap. 39. & lib. primo, contra Maximum haereticum Arianorum Episcopum, in fine tomij sexti, & alij existimant nomen Istaël, quod Jacob ab Angelo impossum fuit, idem esse, ac vir videns Deum. Eam tamen opinionem rejecit Djuus Hieronymus in questionibus Hebraicis his verbis. Illud quod in libro nominum interpretatur Israël, vid videns Denm omnium pene sermone detritum, non tam vere, quam violenter mihi interpretatum videtur: eo enim loco Israël per has literas scribitur, iod, sin, res, aleph, lamed, qui bus litera scriptum Israël interpretatur Princeps Dei, siue directus a radice חֶרְשָׁנָה sarach, id est, principatum habere, seu dominari. Vnde est illud Elaia nono קָרְבָּן Hamisrach, id est, Princeps super humerum eius, vel si manus, a radice וְרָב sur, vel וְרָב sara, id est, Princepem esse, quod verbum est Oseæ 2. vbi proo quod nos habemus, & inuidit ad Oseæ 12. 4. Angelum, est Hebrei וְרָב saraf, id est, & Princeps fuit, At vero Vir videns Deum ita scribitur, ut וְרָב tribus literis scribatur, Aleph, iod, sin, ut maneat וְרָב, Vir videns videns vero ex alijs trious, res, aleph, he, vt sic rabe, a radice וְרָב raab, id est, videre, Deum. Sed porrò וְרָב el, ex duabus aleph, & lamed. Quamvis igitur grandia auctoritatis sint, & eloquentia, & iporum umbra nos opprimat, qui Israël virum videntem Deum transulerint, nos magis scripture, & Angeli, vel Dei, qui iesum Israël vocavit, auctoritate ducimur, quam cuiuslibet eloquentia secularia. Hec Hieronymus. Cuius sententia planè vera est, & amplectenda: qua etiam manifestè probatur ex Genes. 32. vbi Angelus, qui lucidatus fuerat cum Jacob, reddens nominis etymon dixit, Nequaquam Jacob Genes. 32. appellabitur nomen tuum, sed Israël: quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines preualebas. Et Paraphr. Chaldaic. sic locum transtulit, Israël erit nomen Paraphrast. Chaldaicus suum, quoniam Princeps fuisti cum Deo. Denique idem est perspicuum ex Oseæ 12. Oseæ 12. 6. vbi diximus haberi saraf, id est, & Princeps fuit. Quare si Hieronymus nonnullis in locis, veluti Oseæ 8. Iocelis 3. Amos 4. & alijs, Israël videns Deum interpretatur, id non ex sua sententia, sed ex communi, & vulgari, que tunc ad institutum facere sibi videbatur, dixisse censendus est: cum sententiam suam loco illo citato disertè tradiderit, reliqua ipsa perspicue à nobis demonstrata sit, vt demirari satis non possim, quod Leo à Castro vir alioqui doctissimus, in libro tertio, sui apologetici pugnaciter contendat Israël non principem Dei, sed virum videntem Deum interpretari oportere, quibusdam Divi Hieronymi testimonijs persuasus, in quibus non animaduerit Diuum Hieronymum non suam, sed vulgarem opinionem, vt sapient, & ipse met multis in locis confiteratur, secutum fuisse, nec de interpretatione nominis Israël ibi ex professo disputasse, vt fecerat loco illo à nobis superiori citato.

Secundò dicuntur Hebrei, de cuins appellationis origine maior est controversia. Prima sententia est eorum, qui arbitrantur dictos eis Hebreos ab Abraham gentis auctore, quasi Hebreos; quam sententiam non putant improbabilem Diuus Augustinus libro secundo, retraccionum capit. 16. immo eam tenuerat libro primo, de Consensu Evangelistarum capit. 24, sed eam retractauit loco retractationum citato, & meritò, quia nullo modo est probabilis, tum quia ipse Abraham dictus est etiam Hebreus, vt est perspicuum ex Genes. 14. vbi dicitur, Ervus, qui euaserat nuncianit Abram Hebreo: tum etiam quia Abram scribitur initio per Aleph, Hebreus autem per V. ain. Secunda sententia est Ioannis Reuchlini libro tertio, de verbo mischico capite decimo tertio, Theodoreti quatione sexagesima in Genesim, & citatur ab Eugub. in suis annotationibus in Genesim super capite decimo quarto, & Burgenlis additione secunda ad 21. ca. Habemus:

K. iii

Ribeira.

Neque ab Abraham,  
quasi à trans-  
fatore. I. trā-  
fluens.  
Burgensis.  
*Exod. 23.31.*

put Matthæi, quam etiam veriore arbitratur Franciscus Ribeira in primum caput Iona numero 44. dici Hebræos ab Abraham, qui appellatus fuit Hebræus, id est, transit or se traiector: sic enim illi Hebræum nomen hoc loco interpretantur à radice עבר id est, transiuit. Eandem verò sic proponit, & exponit Burgenis: Inter Melopotamiam, & terram promissionis interfluit Euphrates fluuius, Qui magnus est, & unus ex illis quatuor, qui è paradiso voluptatis oriuntur, unde in constituendis terminis terræ promissionis absolutè appellatur fluuius, Exodi vigesimotertio dicitur, *Ponam terminos à deserto usque ad fluminum &c.* Vbi per fluuium Euphrates intelligitur, qui ex parte Mesopotamiae finit terram promissionis: quia igitur Abraham, qui prius cum Thare patre suo egressus ex Ur Chaldeorū habitauerat in Haran urbe Mesopotamia Genesis vndecimo, ad terram Chanaam se contulit transito Euphrate fluui, ibique altare Domino adificauit, vocabatur à Chananæis Hebræus, id est, transfluvialis, sicut illi, qui ad nos veniunt à regionibus ultramontanis, ultramontani à nobis appellantur. Etenim Heber per, ain, in principio transfluviale signifikat à radice עבר Ghabar, id est, transiuit. Adducit autem Burgenis illud Gen. 14. *Venit unus de ys,* qui eius erant & nuncianuit Abraham Hebræo, id est, ut ille interpretatur, transfluvialis, quæ expositio confirmari etiam potest ex eo, quod Septuaginta sic eum locum reddiderunt, τῷ ἀράμ τῷ περὶ τῷ, seu vt Aquila transfluit, περὶ τῷ, id est, transitori. Deinde alia nituntur ratione, quod multæ alia gentes ab Heber traxere originem, quæ Hebræorum appellationem fortissime non sunt, sed soli illi, qui ab Heber per Abraham descenderunt. Denique illud obiciunt, quod nec Abraham, nec ullus ex posteris Heber dictus est Hebræus, donec Abraham fluum transiisset.

III.  
D. Augustin.  
D. Hieronymi in traditionibus Hebraicis in Genesim, Iosephili-  
bro i. Antiquitatum capit. 14. Rabani Mauri libz. in Genesim cap. ii. Eugubini in  
annotationibus super 14. caput Genesis, Achatij apud eundem Eugubinum  
loco citato, Lyrani in capit. 10. Genesis, & omnium ferè recentiorum Hebreorum,  
videlicet Iudeos dictos fuisse Hebræos ab Heber filio Sale, cuius fit men-  
tio Genesis 10. & 11. quasi Hebræos. Eam probat i. Diuinus Augustinus ex illis  
verbis Genesis 10. *De sem queque nati sunt patre omnium filiorum Heber:* quibus  
verbis significatur maximam, & amplissimam fuisse posteritatem Heber 1. Cōci-  
nit nominum orthographia, etenim tam Heber, quam Hebræi, per initios scri-  
buntur. Tertio. Argumentatur Eugubinus Hebræos ab Heber, non ab Hebar,  
id est, transiuit, dictos esse ex ipso nomine, siquidem nomina gentilitia apud He-  
bræos per iordanum ultima proferuntur, veluti יְהוָה Ioudi, Iudeus, Israëli, Israëlita,  
Amelachi, Amelachita: quam eandem formam habet eo loco Genesis Hibri, id  
est, Hebræus, ut quemadmodum Israëli ab Israel dicitur, ita ab Heber dicatur  
Hibri, nam si ab Habar duceretur ut Hibrit traiectorum significet, potius Hober  
dicendum esset, vel Habar, per Cametz quod fit in nominibus appellatiuis. *Nun-*

*Inter posteros quam, inquit Eugubinus, appellativa nomina eam formam sequuntur, scilicet est Chal-  
daica editio, quæ vt Gentile nomen interpretatur, scilicet Hibri. Quartus.  
nam Abra- (quod argumentum rationem etiam huius appellationis continet.) Accedit,  
he, discutatur quod post diluvium, cum adhuc viueret Heber, linguarum confusio facta est,  
Hebrei, qui veraque Abrahami, & posteriorum lingua in domo Heber remansit, cumque  
paternæ lin- totius familie caput esset Heber, ab eo & lingua, & natio nomen accepit: & cum  
gue partire. in domo Abraham integrac sincera permanisset, i) soli Hebræi, eaque lingua*

Hebræa vocari meruit. Cæteri verò, qui ab Heber descenderunt, non sunt Hebrai vocati, quia eam lingua puritatem non seruauerūt: qua ratione diluitur argumentum, quo Theodore & Paulus Burgensis se confecit exsistimarent non dictos esse Hebræos ab Heber, à quo nimis multæ aliae cætes traxerunt originem, quæ tamen ea nomenclatura caruerunt. Quod verò attinet ad translationem Septuaginta qui περάτη, id est, transitorium reddiderunt, respondet loco citato Achatius Abraham quidem dictum esse Hebræum, nōd quætraiectorem sed quia ab Heber ducebat originem. Cæterum Septuaginta περάτη transtulisse. Achatius.

VI. vim nominis, quod etiam ab Habar, id est, transiit deduci poterat, Græcè exprimerent. Denique quamvis Hebræorum nomenclatura, non reperiatur mandata literis, nisi postquam Abraham Euphratem flumini transmisit, quid, quæso vetat multo ante. Hebræorum appellatio nō viguisse?

Tertio appellantur Iudæi, quod nomen non habuerunt, nisi postquam decem tribus diuiles sunt à duabus tempore Rōboam filij Salomonis, ut auctor est Diuus Hieronymus in caput quintum Isaiae super illa verba, *Vineat Domini exercituum confitentes, domus Israhel est.* Vbi docet loci differre Israhel, & Iudam, quod omnis populus prius appellabatur Israhel: at postea regnante Dauid super tribum Iudam, & Rōboam filio Salomonis super duas tribus Iudam, & Benjamin, iij, qui erant in Samaria, hoc est, decem tribus vocabantur Israhel, iij vero quibus imperabant de genere Dauid, appellabantur Iuda. Quod idem docet Galatinus libr. 9. Arcanorum capit. 7. Porro Ioseph. libr. II. antiquitatum cap. 5. docet Iudaorum appellationem cœpisse ex die, qua duce Nhemia ex Babylone profecti sunt, à tribu nimis Iuda, quæ prior ad illa loca peruenierat, vnde & ipsi, & prouincia à tali appellatione vocantur.

Sciendum est autem nō Iudah Hebraicè idem esse, quod confiteri, gratias agere, & laudare: ex qua radice fit Ichudah, vnde Genesis 29. dicitur, *Concepit adhuc Lia peperitque filium, & dixit, vice hac confitebor Domino, & idcirco vocans nomen eius Ichudah, id est, Iudam, à quo tanquam à regia tribus Principe dicti sunt Ichudim, id est Iudæi. Ester 18. multisque alijs in locis: quare Ichudim Ester 18. sive Iudæi ex vinominis idem sunt, quod confitentes, & laudantes Deum: & Iudah, idem quod confessio, vt habet Diuus Hieronymus in primum caput Aggæi: quo sensu potest illud exponi, quod dicitur Isaiae 26. *In die illa cantabitur canticum istud in terra Iuda. Vbi fortitudinis nostra sion, Salvator ponetur in ea murus, & antem murale, vt videlicet idem sit in terra Iuda, atque in terra confessionis, atque adeò vaticinium non ad terram Palæstinæ, sed ad Ecclesiam vniuersam Christum Dominum confitentem referatur: in quam sententiam explicari possunt multa alias scriptura testimonia, quæ de Ecclesia vniuersa nomine terra Iuda palam loquuntur.**

Ex his iam perspicuum relinquitur, quid Iudæorum nomine hoc loco accipiendo sit: cum enim Ichudim, sive Iudæi idem sit, atque confitentes, inde factum est, vt Christiani legem seruantes Iudæi appellentur, vt ad Romanos 2. Non enim qui in manifesto Iudeus est, neque quæ in manifesto in carne est circuncisio, sed qui in abscondito Iudeus est, & circuncisio cordis in spiritu, non litera. In quem locum Origenes libr. 2. in epistolam ad Romanos, & homilia 5. super Leuiticum, & Cyrillus Alexand.lib. 5. in Leuiticum aiunt Apostolum docere Orig. Cyril. Alex. duplē esse Iudæum, vnum visibilem, alterum inuisibilem: vnum sequentem literam occidentem, alterum spiritum vivificantem. Sed multo luculentius idem docet Diuus Augustinus epistol. 200. quæ est ad Ascellicum Episcopum, vbi eum

K iiiij

Christianus qui Christianus est Iudeum, & Israëlitam intelligi debere, probat ex codem propter Chri- Pauli testimonio. Quis est, inquit, iste in abscondito Iudeus, non in carnis circuncitione, si confessione sed cordis: non litera, sed spiritu, nisi Christianus: sic itaque sumus Iudeus non carnaliter, sed filii Abrahæ spiritaliter: qui talmodum eris sumus filii Abrahæ, non secundum carnem, sed secundi spiritum.

Gen. 17. 4. Rom. 4. 15. ad Galat. 3. 6. quis est, inquit, promissio omnis semini, non ei, qui ex lege est solum, sed ei, qui ex fide est Abraham, quies pater omnium nostrorum sicut scriptum est: Quia patrem multarum gentium posuisse. Et ad Galat. 3. Abraham creditit Deo, & reputatum est illi ad inserviam.

D. Aug. 8. Intel ligite ergo, quoniam, qui ex fide hi sunt filii Abrahæ: prouidens autem scriptura, quia ex fide instificat gentes Deus, prænunciauit Abrahæ: Quia benedicetur in eomnes gentes: & paulo post, Omnes vos quoniam estis in Christo: si autem vos estis Christi, ergo Abrahæ semen estis, secundum promissionem heredes. Ex quibus testimonij argumentatur: Primum D. Augustinus, secundum Apololum inueniri Iudeos (illos videlicet, qui Christiani non sunt.) Qui cum secundum carnem ab Abramabo trahant originem, filij tamen Abrahæ non sunt, cum enim infert Apostolus: Intelligite ergo, quoniam qui ex fide, hi sunt filii Abrahæ, plane significat eos, qui ex fide non sunt, non esse filios Abrahæ. Deinde colligit eos, qui credunt in Christum, esse Abrahæ filios, quamvis secundum carnem ab eo non descendant, atque ad eo esse, verè Iudeos secundum spiritum, quod idem liquido

Rom. 9. 7.

Galat. 6. 16. qui sunt semen Abrahæ, omnes filij. Et ad Galatas 6. Quicquidque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, & misericordia, & super Israel Dei. Quo etiam testimonia vitetur Augustinus loco citato. Cum ergo Smyrna Angelus dicitur blasphemari ab ijs, qui le dicunt esse Iudeos, & non sunt, est eterno de illis, qui se Christi fidem proficeri mentebantur: potestque extendi ad eos qui fides quidem Christi tenebant, sed operibus, quæ fidei congruerent, non vacabant, atque adeo non erant veri Iudei, id est veri Christi, & religionis cultores. Et quibus etiam illud necessarium colligitur, Iudeos, qui Christum non recipient, nequaquam veros esse

Perfidii Iudei, Smago ga Sathanæ, canes, malo operari, & concisi, non circumcis. Ioan. 5. 43; Philip. 3. 2. Iudeos secundum spiritum, sed perfidos, & Iudei ex legis, quæ ad Messiam recipiendum, & colendum spectabat, violatores, seu ut hoc loco dicitur, Synagogam Sathanæ, quam ob causam Christus Dominus Iudeis dicebat Ioannis. Si crederetis Moys, crederetis forsitan & mihi, de me enim ille scripsit, si autem illius literis non creditis, quomodo verbis meis creditis? De his dicit Apostolus ad Philippienses 3. Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem: nos enim sumus circumcisio, qui spiritu seruum Deo, & gloriamur in Christo Iesu, & non in carne fiduciam habentes. Vbi contra quosdam impios Iudeos disputat Apostolus, eosque tribus notat appellationibus. Primum enim appellat canes, quia aduersum Euangeliū prædicatio nem oblatrare non cessant. Deinde malos operarios, quia operabantur quidem, sed turpi quæstui seruiebant. Denique concisionem per contemptum appellant, non circumcisionem, quia de carnali præputiū concione gloriabantur, cum tamen corde non essent circumcisi: neque in Christum credebant, in talis fide, atque amore vera mentis circumcisio posita est.

Missa-

*Misserus est Diabolus aliquos ex vobis in carcerem: Esto fidelis  
usque ad mortem, & dabo tibi coronam vite.*

## SECTIO V.

**I**N reliqua Epistola parte duo præcipue continentur. Primum enim prædictum est. Episcopo Smyrnensi imminens Ecclesiæ persecutio, ut scire ad illam animo-  
se excipiendam paret, cum dicitur, *Ecce missurus est Diabolus aliquos ex vobis in car-  
cerem ut tentemini, vbi illud est obseruandum. Dæmonem hoc loco appellari ad-  
ministrum diuinæ iustitiae, & prouidentiam in inferendis laboribus & calamitatibus: est enim proprium ministrorum iustitiae, mittere in carcerem: quamobrem*  
*D. Hieronymus in Psalmum 107. appellat Dæmonem questionarium Domini,  
idque deducit ex verbis Apostoli i. ad Timoth. 1, vbi Paulus sic ait: Quos tradidi  
Satanæ, ut discant non blasphemare. Ergo Diabolus, inquit Hieronymus, quasi questionarius Domini est, qui enim ngn̄ recte ambulant traduntur Diabolo, ut ab ipso cruciati ad Deum convertantur. Verum hoc loco non est questionarius Domini ad cruciandum bonos propter aliqua crimina, sed ad patientiæ exercitationem, probationem virtutis & meritorum legemet, quemadmodum significatur, cum dicitur, ut  
tentemini. Deinde magnifica pollicitatione Smyrnæ Angelus ad perseuerantiam excitatur illis verbis, *Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vite. Vbi per-  
coronam vitæ æterna felicitas accipienda est, quæ non nisi fidelis, id est, perseve-  
ranti usque ad mortem promittitur, iuxta illud Matthæi 10. Qui perseveraverit usque in finem, hic saluus erit, & Ecclesiastici 4. usque ad mortem certa pro iustitia. Non va-  
cat autem mysterio, quod æterna felicitas non solum corona, sed vita corona  
nuncupatur: quod paulo fuisse iam explicandum est. Et quidem, quod attinet ad corona appellationem, non solum hoc loco, sed multis etiam alijs gloria corona dicitur: veluti Psalm. 102. Qui coronat in misericordia, & miserationibus. Et 2. Psal. 102.  
ad Timoth. 2. Non coronabitur, nisi qui legitimè certauerit. Et cap. 4. In reliquo reposa est mihi corona iustitiae. Et 1. Pet. 5. Cum apparuerit princeps pastrorum, percipiet immarecessibilem glorie coronam: cuius appellationis ratio multiplex est. Prima est D. Augu-  
stini lib. unico de agone Christiano: quia nimurum datur certantibus, iuxta illud Pauli paulò ante citatū: Non coronabitur nisi qui legitimè certauerit. In cuius rei figurā voluit Hebreos Deus ad terram promissionis armatos procedere, & in more ca-  
strorum tributim dispositos sub vexillis esse militaribus, & castrametari, ut habes Numerorum 2. & 10. Eandem ob causam Ecclesia palmæ similis dicitur, quæ non nisi victoribus conceditur. Canticorum 7. saturata assimilata est palma: quam similitudinem tripliciter exponit Beda in commentarij Canticorum. Primum, quia palma, cum ei pondus imponitur, non succumbit, sed potius in morem fornicis se erigit. Sic enim statuta, inquit, Ecclesiæ rectitudine est bona operationis, que ad ter-  
renam concupiscentiam incurvare despicere, totam se ad cælestia promerenda sustoller: quam rectitudinem monet Apostolus, cum ait 1. ad Cor. 16. state in fide, viriliter agite. Deinde quia palma in inferioribus aspera videtur, in summo autem pulchritudinem & fructus suavitatem ostendit: sic namque Ecclesia, & quælibet fidelis anima alpe-  
ros in terra portat pro Domino labores, sed mercedem à Deo gratissimam se accepere sperat in celo: aspera est palma iuxta terram, quia passionem patiuntur propter iustitiam electi: pulchra est, & dulcis in summo, quia gaudent in pressu-  
ris, & exultant scientes, quod merces eorum copiosa est in celis. Denique quia pal-**

*Demon, ad-  
minister di-  
vine iustitiae.  
1. Timoth.  
120.*

*Perseveran-  
tia.*

*Matth. 10.*

*21.*

*Beatinuda,*

*cor corona.*

*Psalm. 102.*

*2. Tim. 2.*

*Item 4.*

*1. Pet. 5.*

*D. August.*

*Cant. 7.*

*Beda.*

*1. Cor. 16.*

*ma.*

*que Ecclesia  
decitur pal-  
ma.*

*ma.*

*Cant. 7.*

*Beda.*

*1. Cor. 16.*

*ma.*

mam manus vicitricis ornamentum est, sed & apud antiquos quicunque in certamine vicerint, palma coronabantur. Statura ergo sponsa assimilatur palma, cu<sup>m</sup> erecta in amo<sup>m</sup> em supernorum, meditatur intetim in acie consistens brauium illud, quo vi Christi finito agone donanda est: vne Apocalypsis 7. dicitur, *Et palma in manibus eorum: in illo Ezechielis 41. docet Propheta videlicet se in templi illius mystici pietibus calatas palmas, & Cherubim. Fabrefacta, inquit, Cherubim, & palma, & palma inter Cherub & Cherub: duasque facies habebat Cherub: faciem hominis iuxta palmam ex hac parte, & faciem leonis iuxta palmam ex alia parte, expressam per omnem domum in circuitu: de terra usque ad superiora porta Cherubim, & palmariae erant in pariete templi.* Quem locum sic exponit Diuus Hieronymus. Palmæ cælantur, in quibus lignum victoriae est, quæ erant inter Cherub, & Cherub, ut unus Cherub, duarum palmarum lateribus vallaretur, qui Cherub non quatuor, sed duas habebat facies, hominis scilicet & leonis, quorum primum ad rationem pertinet, secundum ad fortitudinem: quod vero huiusmodi ornatus fuerit per omnem domum, illud significat, omnes qui in Christi Ecclesia sunt, salutarem debere habere cognitionem rerum diuinarum, & Victoriae de hostibus reportare, ad quod, quia prudentia, & magnitudo animi requiruntur, duplice Ciceron habebat faciem hominis, ac leonis.

**II.** Secunda ratiō desumitur à figura, quæ rotunda est, atque adeo perfectissima, & capacissima, finēque omnino carens: sic enim æterna felicitas perfectissima est: ppter circuitum & capa ci- & ca pacissimum. Exod 25. gaudia omnia complectitur: finem nunquam est habitura: quam ob causam eam fuisse expressam per arcam fœderis recte possumus intelligere: ea namque habebat coronam auram per circuitum, ut refertur Exod. 25. Sic enim gloria, arca est bonorum omnium thesauros, ad diuitias continens, coronamque habet per circuitum, quia suo ambitu omnem durationem complectitur: quo sensu D. Hieronymus interpretatur illud Psalmi 64. *Benedic corona ambi benignitatis tuae. Quia nimis mirum, inquit Hieronymus, sanctos præmis, & temeipsum eorum agminibus coronabis, circum autem & semper in se currentia anni tempora coronam vocavis. Hæc ille.*

**III.** Tertia ratio est, quia est pretiosissima instar corona omnium gemmarum genere exornata: quæ ratio desumitur ex illis verbis Psalm. 20. *Possisti in capite eius coronam de lapide pretioso. Duodecim verò huius corona gemma pulcherrima colliguntur ex sacris literis. Prima est sanitas sine ægritudine. Esai. 25. Precipitabit Dominus mortem in sempiternum. &c. ad Corinth. 15. Absorpta est mors in victoria. Secunda, plenitudo sine defecitu. Esai. 25. Non esurient, nequescent amplius. Tertia, refectione sine fastidio. Ecclesiastici 24. Qui edunt me, adhuc esurient, & qui bibunt me adhuc sient. Quarta, Scientia sine ignorantia. I. ad Corinth. 13. Videmus nunc per speculum, in anigmate: tunc autem facie ad faciem. Quinta, Gaudium sine tristitia Psalm. 35. Torrente voluptatis tuae potabas eos: nam modo comedimus agnum cum lactucis agrestibus. Exod. 12. Sexta, Pax sine perturbatione Psalm. 147. Qui possit finis tuus pacem, Et Psalm. 36. Delectabuntur in multitudine pacis. Septima, Securitas sine timore. Psalm. 90. Non timebis à timore nocturno, à sagitta volante in die, à negotio perambulante in tenebris, ab incuria, & Demonio meridiano. Octaua, Adimplatio omnium desideriorum. Psalm. 102. Qui replet in bonis desiderium tuum. Nona, Latitudo de iustitia Dei, & pœna malorum. Psalm. 57. Latabitur iustus, cum viderit vindictam: manus sua laubit in sanguine peccatorum. Decima, Gaudium de congregacione, & societate iustorum. Quod fuit typicè expressum in illo coniuvio, quod fecit Ioseph omnibus fratribus suis simul congregatis Gen. 43. Undecima, Gaudium de consideratione bonorum, quæ quisque fecit. In hanc enim sententiam potest quoque exponi*

*Apoc. 7.  
Ezech. 41.  
Palma in te-  
flo.  
D. Hieron.*

*D. Hieron.*

*II.*

*Psalm. 20.*

*Tertio quia  
ex gemmis  
duodecim.  
Esai. 15.  
1. Corin. 15.  
Esai. 15.  
Eccles. 14.  
1. Cor. 13.  
Psal. 15.  
Exod. 32.  
Psal. 147.  
Psal. 90.  
Psal. 102.  
Psal. 57.  
Gen. 43.*

exponi illud Apoc. 14. Opera illorum sequuntur illos. Duodecima, & postrema, Gau- Apoca. 14.  
dium de consideratione malorum, à quibus Deus vnumquemque beatum libe-  
rauit. Psalm. 88. Misericordias Domini in aeternum cantabo. His duodecim gaudijs, Psalm. 88.  
quasi duodecim gemmis pretiosissimis gloriae corona exornabis. *ur.*

Quod vero attinet ad secundum, cur corona vita appellatur, duplex potest IIII.  
afferrri ratio. Prior est, vt alludatur ad vitam, quam Sancti propter Deum ne-  
glexerunt, strenue mortem pro eius honore oppentes. Quam rationem innuit  
Richardus de S. Victore, exprelle que affert loachimus. *Corona*, inquit, *vita pro-*  
*mittitur, quia si quis donans vitam Deo, cum triumpho preiosa mortis peruenient ad veram*  
*vitam: quoniam ut eam seruare possent in regno, eam in exilio perdiderunt, iuxta illud Ioan-*  
*nis 12. Qui amat animam suam perdet eam, & qui odit animam suam in hoc mundo, in*  
*vitam eternam custodit eam.* Significatur igitur Sanctos pro Christo non amississe  
vitam moriendo, sed eam pro meliori commutasse: imo illa postea tanquam  
corona, quam amissi videbantur, coronari. Posterior ratio est, vt fiat allusio ad  
flores, ex quibus gloriae corona contexitur, & significetur sempiternæ gloriae  
duratio: quo sensu appellatur corona vita, quia semper viuent, hoc est nunquam  
languescent, aut demorientur flores, ex quibus conficitur. *Quo proculdubio*  
*videtur allusio Petrus.* sua epistola cap. 5, cùm eam appellavit immarcescibi- 1. Petr. 5.  
lem: quam eandem ob causam status beatorum comparatur verno tempori, quo  
tempore campus omni florum genere vestitur, & arbores in gemmas erumpunt,  
iuxta illud Canticorum 2. *Iambryens transiit, imber abiit, & recessit, flores apparuerunt Cant. 2.*  
in terra nostra. Huiusmodi igitur corona fideli, id est, perseveranti usque ad mor-  
tem promittitur, id quod etiam aliter sequentibus verbis explicatur, cùm dici-  
tur. *Qui vicerit, non ledetur à morte secunda;* ubi per mortem secundam intelligi-  
tur aeterna damnatio, que mors secunda dicitur, tum comparatione mortis *Eterna dā-*  
corporalis, qua anima à corpore separatur: tum comparatione culpæ, que *natio, mors*  
mors prima est, & causa huius mortis secundæ. De mortis generibus legendus *secunda.*  
est D. Ambrosius libro de bono mortis capite secundo, & sequentibus.

*Gloria, cur  
vita corona?  
Richardus.*

## COMMENTARIUM TERTIVM EXEGETICVM.

### DE ANGELO PERGAMI.

Hec dicit, qui habet romphæam utraque parte acutam: Scio ubi habitas, ubi sedes  
est Satanae, & tenes nomen meum, & non negasti fidem meam, & in  
diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est  
apud vos, ubi Satanas habitat.

### SECTIO PRIMA.

**P**ERTIA Epistola scribitur ad Episcopum Pergami. Fuit autem Perga- I.  
mum sive Pergamus, insignis urbs in Asia minori, ita dicta, quod in edi- Pergamus.  
ta rupe sita esset, loca enim editiora olim Pergama dicebantur, eo vero  
maxime gloriatur haec urbs, quod patria fuit Galeni Medici clarissimi. Literæ